Operação. 

Seu modelo financeiro foi definido com o propósito principal de garantir a operação das atividades
estabelecidas e, ao mesmo tempo, conduzir a operação em direção à autossustentabilidade financeira. Dessa forma,
através de um valor global R$ 16.000.000 (dezesseis milhões), estabeleceu-se um valor referencial anual de custeio
de R$ 4.000.000 (quatro milhões de reais) a ser garantido por uma composição de valores que compreende a
arrecadação realizada diretamente pela AEPTecBa das taxas de ocupação das organizações instaladas no Parque

[...]

viabilizar a realização das intervenções na infraestrutura do Parque Tecnológico, pendentes sob a responsabilidade
da SECTI, o Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Gestão foi firmado em 13/12/2021 para a execução de 3 (três)
intervenções pendentes, num total de R$ 657.026,69 (seiscentos e cinquenta e sete mil vinte e seis reais e sessenta
e nove centavos): 

R$ 77.600,00 (setenta e sete mil e seiscentos reais) para a Recuperação do Sistema de Prevenção e
Combate a Incêndio; 
R$ 99.542,25 (noventa e nove mil quinhentos e quarenta e dois reais e vinte e cinco centavos) para a
Recuperação do Sistema Sustentação das Linhas Frigorígenas; 
R$ 479.884,44 (quatrocentos e setenta e nove mil oitocentos e oitenta e quatro reais e quarenta e quatro
centavos) para a Recuperação/Impermeabilização das Calhas da Biblioteca. 

A execução dessas obras através do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Gestão, por meio de seu
Parágrafo Sexto, da Cláusula Quarta, possibilitará a validação da utilização desse expediente para as demais

[...]

serviços dependem da Concessão de Uso do Tecnocentro, ainda não assinada. Indica, contudo, ações
de planejamento de implantação de serviços que viabilizem novas arrecadações.
A apuração da Comissão, a partir das informações da AEPTecBa na sua prestação de Contas, aponta a
arrecadação de R$ 9.177,95 (nove mil, cento e setenta e sete reais e noventa e cinco centavos) no
período, sendo R$ 7.831,02 (sete mil, oitocentos e trinta e um reais e dois centavos) proveniente de
rendimentos de aplicações financeiras no trimestre e R$ 1.346,93 (hum mil, trezentos e quarenta e seis
reais e noventa e três centavos) de serviços compartilhados realizados.
A apuração simples dos valores indica o alcance de apenas 0,9% da meta (R$ 9.177,95 / R$1.000.000),
determinando a pontuação 0 para o período.
As discussões realizadas sobre o indicador apontam para uma necessidade de manter uma aferição para

[...]

operação, indicando o alcance de 100% da meta, o que determina a obtenção de 10 pontos.

CG1.2 – Manter a Saúde Financeira PESO META ALCANCE

CG1.2.1  Saúde Financeira 5 100% 99,6% 

A partir das informações e documentos apresentados, identificou-se, dentro do regime de competência,
uma Receita Total no valor de R$ 947.086,95 (novecentos e quarenta e sete mil, oitenta e seis reais e
noventa e cinco centavos) e um Custo Total de R$ 943.168,45 (novecentos e quarenta e três mil, cento e
sessenta e oito reais e quarenta e cinco centavos) de outubro a dezembro de 2021, determinando um
saldo positivo de R$ 3.918,50 (três mil, novecentos e dezoito reais e cinquenta centavos).
Cabe ressaltar que o valor recebido de R$ 657.026,69 (seiscentos e cinquenta e sete mil, vinte e seis
reais e sessenta e nove centavos) decorrente do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Gestão assinado
no mês de dezembro, especificamente para a realização de intervenções na infraestrutura do
Tecnocentro não foi computado acima, uma vez que o escopo desse Termo Aditivo será avaliado em

[...]

alcance da meta verificará, apenas se esse resultado está abaixo de 40%. O referido Aditivo também
ajusta a divergência encontrada entre a descrição indicador no ANEXO I e a Cláusula Décima do
Contrato de Gestão, apontada no Relatório anterior.
A divisão do total de despesas com pessoal realizadas no período, R$ 225.161,63 (duzentos e vinte e
cinco mil, cento e sessenta e um reais e sessenta e três centavos), pelo montante total de R$ 1.000.000
(um milhão de reais) de receita contratual prevista para o período resulta em 22,5%, dentro do limite de
40% estabelecido.
Pela fórmula ainda vigente, com meta de 100% a partir da divisão do limite de 40% pelo percentual obtido